dezembro  de  2022,  estimou  a  despesa  do  Poder  Legislativo  em  R$  11.000.000,00 assim 

distribuídos:

Despesas Correntes 10.870.000,00
Despesas de Capital 130.0000,00

TOTAL 11.000.000,00

2 – RECEITA E TESOURARIA:

2.1 – RECEITA ARRECADADA

O  total  repassado  pelo  Poder  Executivo  no  período  em  análise  totalizou  R$ 
2.430.286,86 (dois milhões e quatrocentos e trinta mil e duzentos e oitenta e seis reais e oitenta 
e seis centavos). 

Segue abaixo, um breve demonstrativo do duodécimo da Câmara Municipal de Canindé 

do São Francisco, considerando-se os valores arrecadados até este trimestre. 

2.2 – DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS

As  disponibilidades  financeiras  da  Administração  Direta  do  órgão,  registradas  na 

contabilidade  no  período,  importava  em  R$  8.702,54  (oito  mil  e  setecentos  e  dois  reais  e 
cinquenta e quatro centavos), assim distribuídas:

Descrição
Bancos c/movimento 8.702,54

TOTAL 8.702,54

Abril 810.095,62

Maio 810.095,62

Junho 810.095,62

Acumulado 2.430.286,86

Os saldos  das  contas  acima  foram conferidos  individualmente  através  dos  registros 

analíticos existentes na contabilidade.

2.3 – RECEITA EXTRA-ORÇAMENTÁRIA 

A  receita  extra-orçamentária  no  período  importou  um  total  de  R$  541.763,21 
(quinhentos e quarenta e um mil, setecentos e sessenta e três reais e vinte e um centavos),  
assim desdobrada:

Descrição Valor (R$)
INSS R$ 182.945,20
IRRF R$ 129.690,77
PENSÃO ALIMENTICIA R$ 2.425,56
ASSOCIAÇÃO R$ 1.575,00
EMPRESTIMO CONSIGNADO – CAIXA ECONÔMICA R$ 61.224,25
EMPRESTIMO CONSIGNADO – BANESE R$ 163.851,73

[...]

RENDIMENTOS FINANCEIROS R$ 20.70

TOTAL R$ 541.763,21

3 – DESPESA

3.1 – DESPESAS EMPENHADAS / LIQUIDADAS / PAGAS

O global dos custos da Câmara Municipal Canindé do São Francisco/Se com a folha de 

pagamento  até  o  período  em exame,  alcançou  o  montante  de  R$ 3.870.796,17  (três  milhões, 
oitocentos e setenta mil, setecentos e noventa e seis reais e dezessete centavos. Levando-se em 

consideração o limite máximo estabelecido pelo art. 29-A, § 1º, da Constituição Federal, o qual 

estima receita de até 70% da receita da Câmara, que equivale a  R$ 6.880.744,76 (seis milhões e 

oitocentos  e  oitenta  mil  e  setecentos  e  quarenta  e  quatro  reais  e  setenta  e  seis  centavos) , 

constata-se que os gastos com a folha de pagamento do Poder Legislativo encontram-se de acordo 

com as normas legais vigentes. 

Segue abaixo um resumo da execução da despesa orçamentária com os vencimentos:

[...]

Câmara  aplicou  recursos  da  ordem  de  R$  0,00  com  doações  a  pessoas  carentes,  conforme 

demostrado abaixo:

Outros Auxílios Financeiros 0,00
Material de Distribuição Gratuita 0,00

TOTAL 0,00

3.3 - DIÁRIAS
No período foram concedidas diárias a servidores e agentes políticos no valor de  R$ 

66.150,00 (sessenta e seis mil e cento e cinquenta reais), conforme tabela abaixo.

Maiores  detalhes  sobre  a  necessidade  dos  pagamentos  poderão  ser  observados  no 

portal da transparência da Câmara.  

3.4 – PATRIMÔNIO

O patrimônio da Câmara é controlado por sistema informatizado, estando todos os bens